
PORTARIA Nº 563, DE 01 DE JULHO DE 2010

A Pró-Reitora  de Recursos Humanos da Universidade Federal  de  Juiz  de 
Fora, no uso das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, 
resolve:

Conceder Progressão Funcional Mediante Avaliação de Desempenho aos 
Professores  da  Carreira  do  Magistério  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  e  da 
Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às 
respectivas datas de vigência, consoante o disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da 
Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE e a Lei nº 11.784/08.

Matrícula Unidade/Nome Classe/Nível
Vigência ProcessoAnterior Atual

COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
2305120 ADRIANE SILVA TOMAZ D III/02 D III/03 05/01/10 009187/2010-59

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO
2342489 ELCEMIR PAÇO CUNHA ASS/03 ASS/04 31/05/10 008640/2010-18

FACULDADE DE ECONOMIA
1449625 FERNANDA FINOTTI CORDEIRO PEROBELLI ADJ/03 ADJ/04 21/06/10 009031/2010-78
1215304 FERNANDO SALGUEIRO PEROBELLI ADJ/03 ADJ/04 18/06/10 009028/2010-54
1148073 SUZANA QUINET DE ANDRADE BASTOS ASSOC/01 ASSOC/02 01/07/10 008332/2010-84

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
3146820 DIVA CHAVES SARMENTO ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008924/2010-04

FACULDADE DE ENFERMAGEM
1287502 ZULEYCE MARIA LESSA PACHECO ASS/03 ASS/04 14/06/10 008661/2010-25

FACULDADE DE ENGENHARIA
1146382 ACÁCIO MAGNO RIBEIRO ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008660/2010-81
1146772 CARLOS JUAREZ VELASCO ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 009492/2010-41
1146914 HELIO FRANCISCO DA SILVA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008159/2010-14
1146702 LUIS PAULO DA SILVA BARRA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 009047/2010-81
2166954 LUIZ EVARISTO DIAS DE PAIVA ADJ/03 ADJ/04 29/07/10 008873/2010-11
0371551 MARCIO DE PINHO VINAGRE ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008750/2010-71
1147320 PAULO ROBERTO DE CASTRO VILLELA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008387/2010-94
1147684 VANDER MENENGOY DA COSTA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008927/2010-30

FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
1148642 MARIA SILVANA ALVES ADJ/04 ASSOC/01 04/04/10 008210/2010-98

FACULDADE DE LETRAS
0431206 MAYRA BARBOSA GUEDES ASS/04 ADJ/01 09/08/07 006240/2010-60
0431206 MAYRA BARBOSA GUEDES ADJ/01 ADJ/02 09/08/09 006241/2010-12
1180764 PAULO CORTES GAGO ADJ/04 ASSOC/01 08/07/10 008125/2010-20
1148754 SILVANA FRANCESCA DI FILIPPO MONTESANO ASS/04 ADJ/01 18/06/09 008126/2010-74

FACULDADE DE MEDICINA
1146660 DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO ADJ/04 ASSOC/01 26/11/09 004286/2010-44
2204654 HELADY SANDERS PINHEIRO ADJ/04 ASSOC/01 22/05/10 008211/2010-32
0312797 JULIO CESAR ABREU DE OLIVEIRA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008795/2010-46
1146402 RICARDO ROCHA BASTOS ADJ/03 ADJ/04 26/01/10 009004/2010-03

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
1146415 JOSEMAR PARREIRA GUIMARÃES ADJ/04 ASSOC/01 30/11/08 014296/2009-54



INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
1350541 ARTUR ANDRIOLO ADJ/04 ASSOC/01 22/05/10 008041/2010-96
1146974 JOÃO BATISTA PICININI TEIXEIRA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008732/2010-90
0312690 LUIZ CARLOS BERTGES ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 009134/2010-38

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
1282477 ADILSON DAVID DA SILVA ASSOC/02 ASSOC/03 24/06/10 008373/2010-71
1148376 ALOISIO ANTÔNIO ALVES BENÍCIO ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008370/2010-37
1148283 ANA PAULA SOARES FONTES ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008371/2010-81
1146847 EMANOEL DE CASTRO ANTUNES FELICIO ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008368/2010-68
1179652 JOSÉ EUGÊNIO DE JESUS CARDOSO GRAÚDO ASSOC/01 ASSOC/02 08/09/09 008369/2010-11
1148810 LUIZ FERNANDO CAPPA DE OLIVEIRA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008378/2010-01
1148757 MAURO VIEIRA DE ALMEIDA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008374/2010-15
1148592 MONICA DE LOURDES DE ARAUJO SILVA ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 008381/2010-17
1146407 RONALDO ROCHA BASTOS ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 009126/2010-91
1146637 SÓCRATES DE OLIVEIRA DANTAS ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 009360/2010-19

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
1148192 BEATRIZ HELENA DOMINGUES ASSOC/02 ASSOC/03 01/05/10 009203/2010-11
1350428 LELIO MOURA LOURENÇO ADJ/04 ASSOC/01 23/05/10 008093/2010-62
1146516 RAUL FRANCISCO MAGALHÃES ASSOC/01 ASSOC/02 05/06/10 008734/2010-89
1147437 REGINALDO BRAGA ARCURI ASS/03 ASS/04 24/10/98 003692/2010-90

Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos


	PORTARIA Nº 563, DE 01 DE JULHO DE 2010
	COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
	ADRIANE SILVA TOMAZ
	FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO
	ELCEMIR PAÇO CUNHA
	FACULDADE DE ECONOMIA
	FERNANDA FINOTTI CORDEIRO PEROBELLI
	FERNANDO SALGUEIRO PEROBELLI
	SUZANA QUINET DE ANDRADE BASTOS
	FACULDADE DE EDUCAÇÃO
	DIVA CHAVES SARMENTO
	FACULDADE DE ENFERMAGEM
	ZULEYCE MARIA LESSA PACHECO
	FACULDADE DE ENGENHARIA
	ACÁCIO MAGNO RIBEIRO
	CARLOS JUAREZ VELASCO
	HELIO FRANCISCO DA SILVA
	LUIS PAULO DA SILVA BARRA
	LUIZ EVARISTO DIAS DE PAIVA
	MARCIO DE PINHO VINAGRE
	PAULO ROBERTO DE CASTRO VILLELA
	VANDER MENENGOY DA COSTA
	FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
	MARIA SILVANA ALVES
	FACULDADE DE LETRAS
	MAYRA BARBOSA GUEDES
	MAYRA BARBOSA GUEDES
	PAULO CORTES GAGO
	SILVANA FRANCESCA DI FILIPPO MONTESANO
	FACULDADE DE MEDICINA
	DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO
	HELADY SANDERS PINHEIRO
	JULIO CESAR ABREU DE OLIVEIRA
	RICARDO ROCHA BASTOS
	FACULDADE DE ODONTOLOGIA
	JOSEMAR PARREIRA GUIMARÃES
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
	ARTUR ANDRIOLO
	JOÃO BATISTA PICININI TEIXEIRA
	LUIZ CARLOS BERTGES
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
	ADILSON DAVID DA SILVA
	ALOISIO ANTÔNIO ALVES BENÍCIO
	ANA PAULA SOARES FONTES
	EMANOEL DE CASTRO ANTUNES FELICIO
	JOSÉ EUGÊNIO DE JESUS CARDOSO GRAÚDO
	LUIZ FERNANDO CAPPA DE OLIVEIRA
	MAURO VIEIRA DE ALMEIDA
	MONICA DE LOURDES DE ARAUJO SILVA
	RONALDO ROCHA BASTOS
	SÓCRATES DE OLIVEIRA DANTAS
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
	BEATRIZ HELENA DOMINGUES
	LELIO MOURA LOURENÇO
	RAUL FRANCISCO MAGALHÃES
	REGINALDO BRAGA ARCURI


